» concedit, ex parvitate materiæ posse venialiter peccari, ut
 » v. d. 25. n. 47; v. gr. si ob peccata venialia levis pœnitentia es-
 » set injungenda; ejus enim voluntariam omissionem veniale
 » tantum esse. * (Et probabilem putant Salm. cap. 10. num. 19.
 » cum Dic. etc.) * Ita etiam Dian. part. 6. t. 9. Res. 44. Et qui-
 » dem proportionata tum peccatis, tum facultati pœnitentis. Ra-
 » tio prioris est, quia est pars Sacramenti non essentialis, sed
 » integralis tantum, habens effectum ex opere operato, et majo-
 » rem vi Sacramenti, quam sine eo. Ratio posterioris est, tum ex
 » Trident. sess. 14. can. 8, tum quia Sacerdos tenetur curare in-
 » tegralitatem Sacramenti, et tam vindicare, quam mederi. Bonac.
 » t. 1. d. 5. q. 5. §. 3. p. 2. »

Unde resolves :

307. — « I. Excusatur aliquando Confessarius, si levissi-
 » mam (vel etiam nullam) pœnitentiam injungat, v. g. I. Si
 » pœnitentem vehementissimè contritum, aut aliter satisfecisse
 » advertat. Caj. Nav. Suar. Reg. Bon. de Pœn. d. 5. q. 5. sect. 3.
 » p. 2. n. 1. et 2. Esc. cap. c. 6. n. 41. Cum verò id rarò, vel
 » nunquam constare satis possit, tutius est * (Imò necessarium
 » ex Salm. n. 22. cum Pal. et Coninck) aliquam semper
 » injungere; ut rectè monet C. de Lugo d. 23. sect. 4. n. 48.
 » II. Si pœnitens sit mentis impos, aut aliter impotens, aut morti
 » proximus, aut valde debilis, cui tamen prudenter injungi
 » levem saltem pœnitentiam, v. gr. percussione pectoris, in-
 » vocationem nominis JESU (saltem corde) aliosve pios mo-
 » tus, vel ut per hæredes Sacrificia, eleemosynas, et similia
 » opera pia fieri curet, monent Suarez, Laym. et Bonac. l. c.
 » et Navar. qui addit, posse injungi, ut patienter ferat infirmi-
 » tatem, quod tamen Bonac. l. c. non probat; cum fieri possit,
 » ut id valde angat infirmum, timentem se non ritè satisfacere.
 » * (Nota hùc quod habetur in Rituali Romano: Aëgris non esse
 » injungendam gravem pœnitentiam, sed indicendam tantum
 » illam, quam si convalescerint opportuno tempore peragant. Et
 » idem dicitur in cap. Ab infirmis. 26. q. 8. Dicunt autem
 » Salm. c. 10. n. 21. et Dicast. d. 14. dub. 2. n. 14. quòd si
 » infirmus potest satisfacere per eleemosynas, imponendæ sunt
 » à Confessario.) * III. Quando scrupulosus sæpius intra eam-
 » dem horam redit cum novis culpis; quia supponitur satis impo-
 » sita in præcedentibus. Tan. l. 4. c. 1. ex Fagund.
 » 2. Etsi Confessarius peccet ex communi, si pro magnis pec-
 » catis valde parvam pœnitentiam imponat, excusari tamen eum
 » posse putat Diana part. 3. t. 4. res. 92. si addat illud: Quid-
 » quid boni feceris, etc. Verùm hæc regula universaliter ad-
 » mitti non potest, ut bene notat Card. de Lugo d. 25. n. 57.
 » Conin. Tanner. Palaus, etc. contra quos Diana per se citat
 » Bann. et Leand. part. 6. t. 7. Res. 3. et part. 9. t. 9. Re-
 » sol. 54. et ab aliis non immeritò rejicitur, eò quòd verba,
 » utpote merè deprecatoria, non habeant vim elevandi omnia

» opera bona ad efficaciam sacramentalem. Aversa quæst. 13.
 » sect. 7. »

Utrum per illa verba: Quidquid boni feceris, etc. eleventur
 ad effectum satisfactionis sacramentalis omnia bona opera pœni-
 tentis, licet non imposita? Negat Vioa q. 6. ar. 1. num. 3. quia
 virtus clavium tum elevat pœnitentis opera, cum ligat; quapropter,
 cum verba illa ad nihil obligent in particulari, non ligat,
 et consequenter nec opera elevari possunt. Sed longè probabili-
 us et communiùs ex D. Thom. affirmant Nav. c. 26. n. 24. Fill.
 Holz. n. 610. cum Reg. et Stoz. et probabile vocat ipse Vioa
 l. c. Ratio, quia Ecclesia non frustra, sed ad hoc quidem verba
 illa proferri præscripsit, ut omnia bona opera pœnitentis,
 quamvis ex ejus electione fiant, ad satisfactionis Sacramentalis
 meritum eleventur. Id omne docet D. Th. in Quodlib. 3. art. 28.
 ubi sic ait: « Et hæc quæ præter injunctionem expressam (pœ-
 nitens) facit, accipiunt majorem vim expiationis culpæ præ-
 teritæ ex illa generali injunctione, qua Sacerdos dicit: Quid-
 quid boni feceris, etc. Et quantum ad hoc talis satisfactio est
 sacramentalis, in quantum virtute clavium est culpæ com-
 missæ expiativa. »

308. — « 3. Minor justo licitè datur ex causa: qualis, v. g.
 est I. Magna contritio. * (nisi pœnitentia sit necessaria ad
 medicinam.) * Fragilitas animi, vel corporis, ob quam time-
 tur majorem non impleturum; III. Tempus Jubilæi, vel In-
 dulgentiæ plenariæ. Ita Suarez, Henriq. Laym. »

Certum est Confessarium teneri ut Judicem, et ut Medicum
 imponere pœnitentibus satisfactionem, per se loquendo, peccatis
 condignam; ut Judici enim incumbit infligere pœnas delictis
 commensuratas, et ut Medico præscribere pharmaca idonea tam
 morbis contractis curandis, quam in posterum vitandis: ita ex Tri-
 dent. sess. 14. cap. 8. ubi dicitur: « Debent ergo Sacerdotes
 Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, pro qua-
 litate criminum, et pœnitentium facultate salutare, et con-
 venientes satisfactiones injungere; ne, si fortè peccatis conmi-
 veant, et indulgentiùs cum pœnitentibus agant, levissima
 quædam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum
 peccatorum participes efficiantur. Habeant autem præ oculis,
 ut satisfactio quam imponunt non sit tantum ad novæ vitæ
 custodiam..., sed etiam ad præteritorum peccatorum vindic-
 tam, et castigationem. » Ergo tenetur pœnitens tam ad inte-
 grandum Sacramentum, quam ad satisfaciendum divinæ justitiæ
 exigenti reparationem injuriæ sibi illatæ, pœnalem satisfactio-
 nem Deo exhibere.

Hinc bene advertit Catechismus Rom. p. 2. c. 5. n. 79. « Ut
 pœnitentes suorum scelerum pravitatem magis agnoscant,
 opera pretium erit eis interdum significare, quæ pœnæ qui-
 busdam delictis ex veterum Canonum præscripto (qui pœni-
 tentiales vocantur) constitutæ sint. »

509. — Diximus, *per se loquendo*; nam per accidens Confessarius minuet pœnitentias propter justas causas, mox supra à Busemb. descriptas, et signanter (prout communiter DD. docent) propter animi infirmitatem, qua laboret pœnitens, et ob quam censeatur satisfactionem proportionatam non impleturus. Ita D. Thom. *supl. quæst. 18. art. 4.* (cujus verba inferius referentur) *Suar. d. 38. sect. 4. n. 4. cum communi, Nav. cap. 16. n. 21. Anacl. pag. 634. n. 25. Tol. lib. 3. cap. 11. n. 8. Abelly pag. 160. vers. 3. Elbel n. 248. Laym. cap. 15. n. 12. Pal. d. 20. n. 10. Salm. c. 10. n. 46.* ac alii passim etiam rigidioris sententiæ sectatores, ut *Habert de Pœn. cap. 10. §. 7. Petrocor. c. 2. quæst. 2. et Natal. Alex. cap. 6. art. 6. Reg. 5.* Ratio, quia tametsi juxta divinæ justitiæ rationem exigatur satisfactio peccatis adæquata, tamen ex divina clementia habenda est ratio virium pœnitentium tam corporis quàm animi. Ideo dicitur in Tridentino: « Divinam clementiam decere, ne nobis absque ulla » satisfactione peccata dimittantur. » Nota illud *absque ulla satisfactione*; ergo Deus non omnimodam satisfactionem, sed aliqualem ex sua clementia tantùm exposcit. Et huc facit id quod dixit D. Thomas *Quodlib. 3. art. 1.* « Si contingat quòd Sacerdos » mitiorem satisfactionem imponat... nihilominus pœnitens ad » aliquid ulterius obligatur; quod si in hac vita non perficiet, » in Purgatorio exsolvet. »

Nec obstat quòd in Trident. *l. c.* præscribatur pœnitentia injungenda esse pro qualitate criminum; nam ibidem simul dicitur, ut supra relatum est, ut satisfactiones imponantur, « quantum prudentia suggesserit pro qualitate criminum, et pœnitentium facultate salutare et convenientes. » Nota *to pro pœnitentium facultate*, id est spectata illorum infirmitate corporis et animi: et nota *to salutare, et convenientes*, unde rectè ait Auctor de *Offic. Conf. apud Croix lib. 1. quæst. 50.* « Salutare non sunt satisfactiones, quibus præ gravitate vix pares esse pœnitentes videantur, adeo ut in eorum perniciem vertant. » Sic etiam explicat *Abelly pag. 161.* verbum illud *Salutare*; « Id est, ait, utiles ad salutem pœnitentium: Confessarius enim debet hoc solum ob oculos habere, ut pœnitentis saluti consulat. » Appositè etiam *Antoine*, quamvis hic Auctor meritò numeretur inter Scriptores rigidiores nostri temporis, tamen *p. 516. n. 3.* sic dicit: « Satisfactiones vindicativæ, ut salutare sint et convenientes, debent esse proportionatæ, non solum multitudini et gravitati peccatorum, sed etiam facultati et dispositionibus pœnitentis; neque enim salutare sunt pœnitentiæ tam graves ac diuturnæ, ut, spectata pœnitentis fragilitate, periculum sit ne eas omittat; nam tunc in ejus exitum verterentur. In hoc autem Sacramento magis intenditur emendatio et salus pœnitentis, quàm satisfactio pro pœna. Si ergo expediat ad bonum spirituale pœnitentis, potest imponi levior pœna quàm mereatur. » Quare *S. Anton. 3. p. tit. 16. c. 21.* ait: « Debet Confessarius dare » talem pœnitentiam, quam credat verisimiliter pœnitentem

» implere, ne ipsam violando deterius ei contingat. » Et Rituale Parisiense dicit: « Confessarius pœnitentem interroget an possit » pœnitentiam sibi injunctam peragere, alioquin eam pro sua » prudentia immutet, aut minuat. » Ita *Antoine*. Idem sentit *Gonet t. 6. p. 463. Collig. 2.* ubi inquit: « Ex rationabili causa potest interdum Confessarius levior pœnitentiam injungere, ut si pœnitens gravi morbo sit oppressus, vel si sit periculum, quòd à Confessione deterreatur, aut pœnitentiam injunctam non adimpleat. Unde *Gerson in Regula mor. p. 2. c. de Pœnitentia* dicit: « Tutius est cum parva pœnitentia, quæ sponte suscipitur, et verisimiliter adimpletur, ducere confessos ad Purgatorium, quàm cum magna non implenda præcipitare in Infernum. » Et *Cajet. in Summa v. Satisfactio*, ait: « Debiliter » disposito pœnitenti danda est satisfactio, ut parvulus ignis foveatur, et ne apposita palea suffocetur appositis lignis desuper. » Item *Scotus d. 15. q. 1. art. 5.* loquens de pœnitente qui animo est infirmus, ait: « Si adeo est delicatus, quòd non » velit jejuniu adimplere, imò si nullam pœnitentiam vult » recipere, absolvendus est, et non respuendus, ne cadat in » desperationem. » Et sic demum concludit: « Illud sibi imponendum quod libentius recipit, et quod creditur impleturus. »

Idque confirmatur ex Rituali Rom. de *Sacram. Pœnit.* ubi dicitur: « Postremò Confessarius salutarem et convenientem satisfactionem, quantum spiritus et prudentia suggesserit, injungat, » habita ratione statûs, conditionis, sexûs et ætatis, et item dispositionis pœnitentium. Nota *to dispositionis.* »

510. — S. Carolus Borrom. in *Instruct. Conf. ap. Concinam p. 346. n. 14.* sic præscripsit: « Canonum pœnitentias, ut tempore ferunt, pro caritate et prudentia sua (Sacerdos) minuet, » prout peccatorum circumstantiæ requirent, in quibus rationem » habebit contritionis... Nec verò putent sua peccata levia esse, » quia parva illis pœnitentia data est, sed hoc factum esse, ne » eam quæ pro culparum ratione injungenda erat (nota) deserant » cum periculo salutis suæ. Proinde pœnitentes ideo hortandi » erunt, ut præter opera imposita, plura etiam alia præstare conentur. » Additque idem S. Archiepiscopus: « Talem imponat » pœnitentiam, qualem à pœnitente præstari posse judicet. » Proinde aliquando, si ita expedire viderit, illum interroget, » an possit, anve dubitet pœnitentiam sibi injunctam peragere; » alioquin eam mutabit, aut minuet. »

S. Joannes Chrysost. *Hom. 43. in c. 28. Matth.* sic ait: « Etsi » erramus modicam pœnitentiam imponentes, nonne melius est » propter misericordiam rationem reddere, quàm propter crudelitatem? » Item *Hom. 44.* « Sicuti enim, si fascem super humeros adolescentis quem non potest bajulare posueris, necesse est » aut fascem abjiciat, aut sub pondere confringatur: sic et homini (nota) cui grave pondus pœnitentiæ imponis, necesse est » aut ut pœnitentiam suam rejiciat, aut suscipiens, dum sufferre

» non potest, scandalizatus amplius peccet. » Idque confirmat S. Doctor ex eo quod scribit Apostolus (2. Cor. c. 2. v. 6 et 7.) » Sufficit illi, qui ejusmodi est, objurgatio hæc, quæ fit à pluribus, » ita ut è contrario magis donetis, et consolemini, ne fortè abundanti-ori tristitia absorbeat, qui ejusmodi est. » Unde Chrysostomus sic prosequitur : « Ex ea re docemur, quòd non solum » ad peccatorum naturam, verum etiam ad mentem, habitumque » peccantium oporteat moderari pœnitentiam. » *Hom. 4. in 2. ad Cor.*

Confirmat D. Thomas (cujus regulam dicit *Conc. p. 395. n. 12.* servandam esse in imponendis pœnitentiis) *Suppl. q. 18. ar. 4.* dicens : « Pœnæ satisfactoriæ in Canone determinatæ non committuntur omnibus, sed variandæ sunt secundum arbitriam Sacerdotis... Sicut ergo Medicus aliquando prudenter non dat medicinam ita efficacem, quæ ad morbi curationem sufficiat, ne propter debilitatem naturæ majus periculum oriatur; ita Sacerdos divino instinctu motus, non semper totam pœnam, quæ uni peccato debetur, injungit, ne infirmus ex magnitudine pœnæ desperet, et à pœnitentia totaliter recedat. » Et quòd hic S. Doctor non solum loquatur de imbecillitate corporis, sed etiam animi pœnitentis, patet ex contextu ejusdem articuli; et clarius ex *Quodl. 3. a. 28.* ubi dicit : « Videtur autem satis conveniens, » quòd Sacerdos non oneret pœnitentem gravi onere satisfactionis, quia sicut parvus ignis à multis lignis suppositis de facili » extinguitur, ita posset contingere, quòd parvus affectus contritionis in pœnitente nuper excitatus, propter grave onus satisfactionis extingueretur, peccatore totaliter desperante; unde » melius est, quòd Sacerdos pœnitenti indicet, quanta pœnitentia » esset sibi pro peccatis injungenda, et injungat sibi nihilominus » aliquid quod pœnitens tolerabiliter ferat : ex cuius impletione » assuefiat, ut majora impleat, quæ etiam Sacerdos injungere non » attentasset. Et hæc quæ præter injunctionem expressam facit, » accipiunt majorem vim expiationis culpæ præteritæ, ex illa » generali injunctione qua Sacerdos dicit : Quidquid boni feceris » sit tibi in remissionem peccatorum. » Et idem Angelicus *Opusc. 65. §. 4.* postquam dixit : « Sacerdos non imponat pœnitentiam ita gravem, ut pœnitens totam dimittat... nec ita levem, ut contemnat peccatum. » Deinde addit : « Tamen tutius » est imponere minorem debito, quam majorem, quia melius » excusamur apud Deum propter multam misericordiam, quam » per nimiam severitatem, quia talis defectus in Purgatorio supplebitur. »